АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 1 ноября 2025 г. 01-2930-а
от __________________________ № _________

Об утверждении муниципальной программы

Тихвинского городского поселения

«Обеспечение устойчивого

функционирования и развития коммунальной

и инженерной инфраструктуры в Тихвинском

городском поселении»

В целях создания условий для обеспечения качественного

и надёжного предоставления коммунальных услуг потребителям

и совершенствования  механизмов развития коммунальной инфраструктуры

в Тихвинском городском поселении, в соответствии с постановлением

администрации Тихвинского района: от 22 февраля 2024 года № 01-383-а

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ Тихвинского района и Тихвинского городского

поселения» (с изменениями), от 29 августа 2025 года № 01-2330-а «Об

утверждении на 2026- 2028 годы перечня муниципальных программ

Тихвинского района и перечня муниципальных программ Тихвинского

городского поселения» администрация Тихвинского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Тихвинского городского

поселения «Обеспечение устойчивого функционирования и развития

коммунальной и инженерной инфраструктуры в Тихвинском городском

поселении» (приложение).

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией

муниципальной программы Тихвинского городского поселения

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной

и инженерной инфраструктуры», производить в пределах средств,

предусмотренных на эти цели в бюджете Тихвинского городского

поселения.

3. Признать утратившими силу с 1 января 2026 года постановления

администрации Тихвинского район:

– от 31 октября 2024 года № 01-2616-а «Об утверждении

муниципальной программы Тихвинского городского поселения

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной

и инженерной инфраструктуры в Тихвинском городском поселении»;

2

– от 30 сентября 2025 года № 01-2591-а «О внесении изменений

в муниципальную программу Тихвинского городского поселения

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной

и инженерной инфраструктуры в Тихвинском городском поселении»,

утверждённую постановлением администрации Тихвинского района

от 31 октября 2024 года № 01-2616-а.

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

5. Контроль за исполнением постановления возложить

на заместителя главы администрации Тихвинского района – председателя

комитета жилищно-коммунального хозяйства.

Глава администрации А.В. Брицун

Богдашова Лидия Валентиновна,

75138, доб. 101

1

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Тихвинского района

от  1 ноября 2025 г. №01-2930-а

 (приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

ТИХВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития

коммунальной и инженерной инфраструктуры

в Тихвинском городском поселении»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

Тихвинского городского поселения

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития

коммунальной и инженерной инфраструктуры

в Тихвинском городском поселении»

(далее муниципальная программа)

Сроки реализации

муниципальной программы

2026-2028

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Комитет жилищно-коммунального хозяйства

администрации Тихвинского района

(далее – комитет ЖКХ)

Соисполнители муниципальной

программы

Не предусмотрены

Подпрограммы муниципальной

программы

Не предусмотрены

Проекты, реализуемые в рамках

муниципальной программы

Не предусмотрены

Цель муниципальной программы

Обеспечение комплексного развития

коммунальной инфраструктуры с учетом

потребностей жилищного строительства,

повышения качества коммунальных услуг,

предоставляемых населению, и экономической

эффективности проводимых мероприятий,

эффективного и рационального использования

топливно-энергетических ресурсов (топлива,

электроэнергии, тепловой энергии, воды за счет

реализации энергосберегающих мероприятий

Задачи муниципальной

программы

– обеспечение качественного и надежного

предоставления коммунальных услуг

потребителям;

– совершенствование механизмов развития

коммунальной инфраструктуры.

Ожидаемые результаты

реализации муниципальной

программы (см. приложение № 1

к муниципальной программе)

– Техническое обслуживание

газораспределительных сетей на территории

Тихвинского городского поселения;

2

– ПСД на капитальный ремонт участка тепловой

сети от улицы Карла-Маркса вдоль улицы Победа;

– Актуализация и утверждение схемы

теплоснабжения по Тихвинскому городскому

поселению;

– Замена неизолированных проводов уличного

освещения на изолированные;

– Уменьшение потребления электроэнергии

на уличном освещении в сопоставимых условиях.

Финансовое обеспечение

муниципальной программы –

всего, в том числе по годам

реализации

Общий объём финансового обеспечения

программы составляет 102 460, 00 тыс. рублей,

из них:

в 2026 году - 35 220,00 тыс. руб.

в 2027 году - 33 620,00 тыс. руб.

в 2028 году - 33 620,00 тыс. руб.

Размер налоговых расходов,

направленных на достижение

цели муниципальной программы,

всего, в т.ч. по годам реализации

Налоговые расходы не предусмотрены

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы

реализации муниципальной программы

1.1. Газоснабжение

Газификация города осуществляется по схеме газоснабжения, разработанной

в 2018 году ООО «Гипрониигаз». Источником газоснабжения г. Тихвин является

действующая ГРС «Тихвин», находящаяся на востоке от существующей городской

черты, за шоссе Тихвин- Бокситогорск.

ГРС предназначена для редуцирования давления газа до заданных величин,

одорирования его и осушки.

Существующая система газопроводов низкого давления предназначена

в основном для газоснабжения существующей многоэтажной застройки в микрорайонах

1-8.

Муниципальная программа предусматривает техническое обслуживание

наружных газопроводов, находящихся в муниципальной собственности, общей

протяженностью 34,36 км, включая оборудования и устройства, расположенные на нём,

проложенные вне зданий до отключающего устройства перед сетью газопотребления

объекта/на сети газопотребления или до вводного газопровода в здание. Мониторинг

технического состояния наружных газопроводов ГРП/ШРП, путём проверки состояния

охранных зон ГРП/ШРП, их технического осмотра и иных услуг.

1.2. Уличное освещение

Территорию Тихвинского городского поселения освещают 3643 светильника,

из них 2872 светильника - светодиодные. Светодиодные светильники установлены

в ходе реализации энергосервисных контрактов, благоустройства общественных

территорий в рамках муниципальной программы «Формирование комфортной

городской среды». Часть светильников с применением газоразрядных ламп сохранились

на территориях сельских населенных пунктов входящих в состав Тихвинского

городского поселения и в единичных случаях на территории старой части города.

3

В процессе эксплуатации, в целях проведения энергосберегающих мероприятий, а также

для улучшения качества освещения территорий, производится замена газоразрядных

светильников на энергосберегающие светодиодные. Также для уменьшения

электрических потерь в сетях уличного освещения и исключения возникновения

аварийных ситуаций, производится планомерная замена неизолированного провода

на самонесущий изолированный провод. Параллельно проводятся работы

по увеличению комфортности на общественных территориях города путем увеличения

количества светоточек в парковых и прогулочных зонах. На территории Тихвинского

городского поселения применяется и действует автоматизированная система АСУНО

позволяющая в автоматическом режиме осуществлять включение и отключение

уличного освещения города, вести дистанционное наблюдение за потреблением энерго

ресурса, формировать отчеты потребления, потерь, незаконных подключений к сетям

уличного освещения.

1.3. Строительство объектов социальной инфраструктуры

В рамках муниципальной программы «Обеспечение устойчивого

функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры

в Тихвинском городском поселении» в перспективе на 2026-2028 годы запланировано

обслуживание нового построенного в 2024 году открытого катка для массового катания

общей площадью1760 м2, расположенного по адресу: Ленинградская область, город

Тихвин, 5 микрорайон, во дворе домов 1,2,5,6, а также проектирование и строительство

3-х этажного здания новой школы в 1А микрорайоне на 600 мест, новой благоустроенной

общественной территории в 4 микрорайоне возле ТЦ «Садко», благоустраиваемой

в рамках реализации программы «Комфортная среда».

2. Приоритеты и цели муниципальной политики в коммунальной сфере

Основополагающими документами, определяющими основные направления

и приоритеты в сфере экономического развития, являются указы Президента Российской

Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах

развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 7 мая 2024 года № 309

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года

и в перспективе до 2036 года".

Основное направление муниципальной политики - устойчивое развитие

Тихвинского городского поселения. Основные направления развития коммунальной

инфраструктуры, то есть объектов тепло-, водо-, газо-, электроснабжения,

водоотведения разработаны в соответствии с потребностями промышленного,

жилищного строительства, в целях повышения качества услуг и улучшения

экологического состояния города.

Основу муниципальной программы составляет система программных

мероприятий по различным направлениям развития коммунальной инфраструктуры.

3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий

муниципальной программы

 Комплексы процессных мероприятий муниципальной программы включают

в себя (приложение № 2 к муниципальной программе):

а). Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение муниципального жилого

фонда и индивидуальных (частных) жилых домов Тихвинского городского поселения

природным газом».

В составе комплекса предусматривается реализация мероприятий по:

4

- техническому обслуживанию газораспределительных сетей на территории

Тихвинского городского поселения.

б). Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение

энергоэффективности на территории Тихвинского городского поселения».

В составе комплекса предусматривается реализация мероприятий по:

- электроснабжению уличного освещения Тихвинского городского поселения;

- устройству сетей уличного освещения Тихвинского городского поселения;

- энергосбережению в жилищной сфере;

- актуализации схемы энергетических ресурсов.

4. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы в целом оценивается

по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей

(индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом

к базовому году в соответствии с пунктом 8.2 Порядка разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ Тихвинского района и Тихвинского

городского поселения от 22 февраля 2024 года № 01-383-а.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится

ответственным исполнителем - комитетом жилищно-коммунального хозяйства

администрации Тихвинского района.

______________

5

Приложение №1

к муниципальной программе Тихвинского

городского поселения «Обеспечение

устойчивого функционирования и развития

коммунальной и инженерной инфраструктуры

в Тихвинском городском поселении»,

утверждённой постановлением

администрации Тихвинского района

от 1 ноября 2025 г. № 01-2930-а

ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

показателей (индикаторов)

по реализации муниципальной программы Тихвинского городского поселения

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития

коммунальной и инженерной инфраструктуры

в Тихвинском городском поселении»

№

п/п

Наименование показателя Единица

измерения

Значение показателя

   2026 г. 2027 г. 2028 г.

1  2  3  4  5  6

1  Техническое обслуживание

газораспределительных сетей на

территории Тихвинского городского

поселения

км 34,36 34,36 34,36

2 ПСД на капитальный ремонт участка

тепловой сети от улицы Карла-Маркса

вдоль улицы Победа

шт 1 0 0

3 Актуализация и утверждение схемы

теплоснабжения по Тихвинскому

городскому поселению.

шт 1 0 0

4 Замена неизолированных проводов

уличного освещения на изолированные

км 1,1 1 1

5  Уменьшение потребления электроэнергии

на уличном освещении в сопоставимых

условиях

% 1,95 1,95 1,95

6

Поддержание в исправном состоянии сетей

уличного освещения, в том числе

светильников

шт 3643 3643 3643

________________

6

Приложение № 2

к муниципальной программе Тихвинского

городского поселения «Обеспечение

устойчивого функционирования и развития

коммунальной и инженерной инфраструктуры

в Тихвинском городском поселении»,

утверждённой постановлением администрации

Тихвинского района

от 1 ноября 2025 г. № 01-2930-а

ПЛАН

реализации муниципальной программы Тихвинского городского поселения

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры

в Тихвинском городском поселении»

Наименование подпрограммы,

 основного мероприятия

Ответственный

исполнитель,

соисполнители,

участники

Годы

реализации

Планируемые объёмы финансирования, тыс. руб.

Всего
Федеральный

бюджет

Областной

бюджет

Местный

бюджет

1 2 3 4 5 6 7

Процессная часть

Комплексы процессных мероприятий

1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение

муниципального жилого фонда и индивидуальных

(частных) жилых домов Тихвинского городского поселения

природным газом»

Комитет ЖКХ

2026 2 250,00 0,00 0,00 2 250,00

2027 2 250,00 0,00 0,00 2 250,00

2028 2 250,00 0,00 0,00 2 250,00

1.1. Другие мероприятия в сфере газификации жилищного

фонда, расположенного на территории Тихвинского городского

поселения
Комитет ЖКХ

2026 2 250,00 0,00 0,00 2 250,00

2027 2 250,00 0,00 0,00 2 250,00

2028 2 250,00 0,00 0,00 2 250,00

1.1.1 Техническое обслуживание газораспределительных сетей

Комитет ЖКХ

2026 2 250,00 0,00 0,00 2 250,00

2027 2 250,00 0,00 0,00 2 250,00

2028 2 250,00 0,00 0,00 2 250,00

2. Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и

повышение энергоэффективности на территории

Тихвинского городского поселения»
Комитет ЖКХ

2026 31 970,00 0,00 0,00 31 970,00

2027 31 370,00 0,00 0,00 31 370,00

2028 31 370,00 0,00 0,00 31 370,00

7

2.1. Электроснабжение уличного освещения Тихвинского

городского поселения Комитет ЖКХ

2026 27 555,00 0,00 0,00 27 555,00

2027 27 555,00 0,00 0,00 27 555,00

2028 27 555,00 0,00 0,00 27 555,00

2.1.1 Уличное освещение

Комитет ЖКХ

2026 22 000,00 0,00 0,00 22 000,00

2027 22 000,00 0,00 0,00 22 000,00

2028 22 000,00 0,00 0,00 22 000,00

2.1.2 Обслуживание объектов уличного освещения

Комитет ЖКХ

2026 5 475,00 0,00 0,00 5 475,00

2027 5 475,00 0,00 0,00 5 475,00

2028 5 475,00 0,00 0,00 5 475,00

2.1.4 Программное обеспечение системы автоматического

управления уличного освещения Комитет ЖКХ

2026 80,00 0,00 0,00 80,00

2027 80,00 0,00 0,00 80,00

2028 80,00 0,00 0,00 80,00

2.2. Устройство сетей уличного освещения Тихвинского

городского поселения Комитет ЖКХ

2026 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00

2027 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00

2028 3 000,00 0,00 0,00 3 000,00

2.2.1 Устройство уличного освещения, заключение договоров

на технологическое присоединение к электрическим сетям,

проектирование сетей уличного освещения
Комитет ЖКХ

2026 2 400,00 0,00 0,00 2 400,00

2027 2 400,00 0,00 0,00 2 400,00

2028 2 400,00 0,00 0,00 2 400,00

2.2.2 Замена неизолированных проводов уличного освещения

на изолированные, монтаж сетей уличного освещения Комитет ЖКХ

2026 500,00 0,00 0,00 500,00

2027 500,00 0,00 0,00 500,00

2028 500,00 0,00 0,00 500,00

2.2.3 Обрезка ветвей в охранной зоне уличного освещения г.

Тихвин Комитет ЖКХ

2026 100,00 0,00 0,00 100,00

2027 100,00 0,00 0,00 100,00

2028 100,00 0,00 0,00 100,00

2.3. Энергосберегающие мероприятия в жилищной сфере

Комитет ЖКХ

2026 600,00 0,00 0,00 600,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00

2028 0,00 0,00 0,00 0,00

2.3.1 ПСД в том числе экспертиза на кап.ремонт участка

тепловой сети от ул.К-М вдоль ул.Победа Комитет ЖКХ

2026 600,00 0,00 0,00 600,00

2027 0,00 0,00 0,00 0,00

2028 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4. Актуализация схемы энергетических ресурсов

(теплоснабжение, водоснабжение) Комитет ЖКХ

2026 500,00 0,00 0,00 500,00

2027 500,00 0,00 0,00 500,00

2028 500,00 0,00 0,00 500,00

2.4.1 Актуализация схемы энергетических ресурсов

(теплоснабжение) Комитет ЖКХ

2026 500,00 0,00 0,00 500,00

2027 500,00 0,00 0,00 500,00

2028 500,00 0,00 0,00 500,00

2.5. Энергосберегающие мероприятия в бюджетной сфере Муниципальные

учреждения

2026 315,00 0,00 0,00 315,00

2027 315,00 0,00 0,00 315,00

8

2028 315,00 0,00 0,00 315,00

2.5.1 МБУ БСЦ "Тэффи"
Муниципальные

учреждения

2026 60,00 0,00 0,00 60,00

2027 60,00 0,00 0,00 60,00

2028 60,00 0,00 0,00 60,00

2.5.2 МУ"ТЦБС"
Муниципальные

учреждения

2026 140,00 0,00 0,00 140,00

2027 140,00 0,00 0,00 140,00

2028 140,00 0,00 0,00 140,00

2.5.3 МУ "МСЦ"
Муниципальные

учреждения

2026 115,00 0,00 0,00 115,00

2027 115,00 0,00 0,00 115,00

2028 115,00 0,00 0,00 115,00

3. Комплекс процессных мероприятий «Реализация

обращений граждан к депутатам совета депутатов

Тихвинского городского поселения в рамках

энергосбережения»

Комитет ЖКХ

2026 1 000,00     1 000,00

2027 0,00     0,00

2028 0,00     0,00

3.1. Устройство сетей уличного освещения Тихвинского

городского поселения Комитет ЖКХ

2026 1 000,00     1 000,00

2027 0,00     0,00

2028 0,00     0,00

3.1.1 ПИР на устройство сетей уличного освещения по адресам

от Тенистого бульвара до ул.Сибирской, от ул.Устюженской до

1а мкр.; за д.26 мкр. и шк№4; у д.18 6 мкр.
Комитет ЖКХ

2026 1 000,00     1 000,00

2027 0,00     0,00

2028 0,00     0,00

Итого по процессной части

2026 35 220,00 0,00 0,00 35 220,00

2027 33 620,00 0,00 0,00 33 620,00

2028 33 620,00 0,00 0,00 33 620,00

2026-2028 102 460,00 0,00 0,00 102 460,00

ВСЕГО по муниципальной программе

2026 35 220,00 0,00 0,00 35 220,00

2027 33 620,00 0,00 0,00 33 620,00

2028 33 620,00 0,00 0,00 33 620,00

2026-2028 102 460,00 0,00 0,00 102 460,00

________________________